
 
 

 
AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n° 01     del 03/01/2011 
 
Oggetto: rendiconto spese effettuate tramite cassa economale nell’anno 2010.  
 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Vista la deliberazione del C.d.A. dell’A.R.S. n. 30 del 11/12/2006 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Direttore dell’A.R.S; 
 
Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 65 del 19/11/2007 con la quale è stato approvato il “Disciplinare 

per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, successivamente modificato e coordinato nel testo 
con deliberazione n. 17 del 30/04/2009 e n. 44 del 18/12/2009; 

 
Visto in particolare l’art. 10 “Cassa economale” del sopra richiamato disciplinare laddove stabilisce che: 
a) “il fondo annuo per la gestione complessiva del servizio di cassa economale è stabilito dal Direttore 

tenendo conto delle previsioni di spesa”; 
b) “la dotazione del fondo della cassa economale è contenuta entro il limite di � 10.000,00 ed è 

reintegrabile dal Direttore in relazione all’esigenza dell’Agenzia ed al rendiconto delle somme già 
spese”; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 55 del 22/11/2007 con il quale tra l’altro è stato stabilito – fino a diversa 

disposizione – che il fondo annuo per la gestione della cassa economale è fissato nel limite massimo di � 
50.000,00; 

 
Dato atto che con decreto n. 35 del 09/11/2009 è stata istituita, oltre alla cassa della sede legale di Villa 

Fabbricotti, una cassa economale secondaria presso la sede operativa di Viale Milton e che pertanto il suddetto 
limite si intende da suddividere equamente tra le due casse, individuando in � 25.000,00 il limite massimo annuo 
di gestione di ciascuna cassa; 

 
Esaminati i rendiconti mensili (allegati 1 e 2), depositati agli atti con i relativi giustificativi, delle spese 

sostenute tramite le due casse economali nell’anno 2010;  
 
Rilevato che le spese sostenute nell’anno 2010 tramite le due casse economali sono state complessivamente 

pari ad � 14.176,40 così suddivise: 
- � 4.966,39 per la cassa della sede di Villa Fabbricotti; 
- � 9.210,01 per la cassa della sede di Viale Milton; 
 
Rilevato altresì che la giacenza di cassa al 31/12/2010 risulta essere di: 
- � 1.000,85 per la cassa della sede di Villa Fabbricotti; 
- � 59,08 per la cassa della sede di Viale Milton; 
 



Verificato che il totale delle spese sostenute rientra nel limite del fondo annuo per la gestione complessiva 
del servizio di cassa; 

 
Dato atto che con l’unificazione degli uffici dell’ARS nella nuova sede di Villa la Quiete non si reputa più 

necessaria la seconda cassa economale, vale a dire quella denominata “Viale Milton”; 
 
Ritenuto pertanto di dismettere la cassa economale denominata “Viale Milton” a far data dal 01/01/2011 

facendo confluire la giacenza di cassa di � 59,08 nella cassa economale denominata “Villa Fabbricotti”; 
 
Ribadito che dal 01/01/2011 viene gestita un’unica cassa economale presso la nuova sede di Villa la Quiete, 

la cui giacenza iniziale corrisponde a � 1.000,85 + 59,08 = � 1.059,93; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1) di approvare le spese effettuate nell’anno 2010 tramite le due casse economali delle sedi di Villa Fabbricotti 
e di Viale Milton, così come indicate nei rendiconti mensili (allegati 1 e 2), depositati agli atti con i relativi 
giustificativi; 

2) di prendere atto che il totale delle spese sostenute tramite le due casse economali nell’anno 2010 è stato di  � 
14.176,40 così suddivise: 

 � 4.966,39 per la cassa della sede di Villa Fabbricotti; 
 � 9.210,01 per la cassa della sede di Viale Milton; 

 

3) di dare atto che l’importo di cui al precedente punto, rientra nel limite del fondo annuo stabilito in � 
50.000,00 con proprio decreto n. 55/2007; 

4) di rilevare che la giacenza di cassa al 31/12/2010 risulta essere di: 

� 1.000,85 per la cassa della sede di Villa Fabbricotti; 
 � 59,08 per la cassa della sede di Viale Milton; 
 
5) di dismettere la cassa economale denominata “Viale Milton” a far data dal 01/01/2011 facendo confluire la 

giacenza di cassa di � 59,08 nella cassa economale denominata “Villa Fabbricotti”; 

6) di gestire a far data dal 01/01/2011 un’unica cassa economale presso la nuova sede di Villa la Quiete, la cui 
giacenza iniziale corrisponde a � 1.000,85 + 59,08 = � 1.059,93; 

7) di trasmettere il presente atto all’ufficio contabilità per gli adempimenti di propria competenza; 

8) di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
 

 
          il Direttore 
         Dott.ssa Laura Tramonti 


